δραματική επικαιρότητα, καθώς ή αποστασία εναντίον τών Τούρκων είχε

πλέον συντελεστεί καί ή Πύλη προχωρούσε στή λήψη σκληρών μέτρων έναν-

14. Κ.Ν. Τριαντάφυλλου, δ.π., σ. 48· πβ. Μαριέττα Μινώτου, ό'.π., σ. 482 καί

«Χειρόγραφον τοϋ 1821 έτους», δ.π., σ. 200.

15. Βλ. έκθεση τοΰ άγγλου πρεσβευτή στην Κωνσταντινούπολη Stangford, 19/31

Μαρτίου 1821 (F.O., σειρά 78, τόμ. 98, φ. 55).

16. «Χειρόγραφον τοϋ 1821 έτους», ό'.π., σ. 200.

17. Για τις συγκρούσεις αυτές διαθέτουμε σήμερα δύο σημαντικές μονογραφίες του

Φίλιππου Ήλιου : Κοινωνικοί αγώνες καί Διαφωτισμός. Ή περίπτωση της Σμύρνης

(1819), 'Αθήνα 1986 καί «"Τύφλωσον Κύριε τον λαόν σου".